d.204. Anul 1562 ianuarie 21, Oradea 
 Ştefan Báthori de Somlyó către căpitanul Ungariei de Jos, Ladislau Kerecsenyi 
de Kányafölde, comitele comitatului Zărand şi Bekes.  
 Soldaţii unguri de pe lângă Despot-Vodă s-au împrăştiat. 
 Dezpot-Mellől az magyarok kijöttek, várja ő maga az zászlót; de igen nagy 
kevetet választott hozzá császár, Perthaw passát bocsátta el, az tengeren innet való 
hada leszen vele. 
 Ungurii au plecat de lângă Despot, aşteaptă el însuş steagul;  dar împăratul a 
ales pentru el un sol foarte mare, pe paşa Perthav, cu oastea de dincoace de mare. 
Sursa: Andrei Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei şi Ţării 
Româneşti, vol. 1, Acte şi scrisori (1527-1572), Bucureşti, 1929, p.207. 

d.205. Anul 1563 iunie 6-13 

 Nos Joannes secundus dei gracia electus rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
memorie commendamus, tenore presentium, significantes quibus expedit vniversis. Quod 
fideles nostri domini magnates, nobiles et proceres regni nostri Hungarie et 
Transsyluanie, nostram personaliter venientes in presenciam, exhibuerunt nobis 
infrascriptos articulos, et statuta, per cos pro bono, quiete et salute patrie eorum 
confectos. Supplicantes nobis humillime vt eosdem articulos et statuta, graciose 
acceptare, approbare, ratificare et pro eisdem confirmare dignaremur. Quorum quidem 
articulorum et statutorum continentiae sequuntur hoc modo. 
 Articuli statutorum dominorum magnatum, nobilium et procerum regnorum 
Hungarie et Transyluanie, Siculorum et Saxonum, in conuentu eorum parciali Thorde pro 
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festo sactissime et indiuidue trinitatis, anno domini millesiomo quingentesimo, 
sexagesimo tercio de mandato sacre regie Maiestatis domini eorum clementissimi 
celebrato confecti. [...]  
 Supplicant tamen obsequenter Maiestati sue vt cum ignis, vorago, Turcarum et 
Germanorum metus et depopulatio complures e plebe communi plane ad extremam 
inopiam redegerit ita ut vix panem quottidianam vna cum familia vorare possint, dignetur 
Maiestas sacra admittere vt tales in singulis possessionibus, juramento iudicis in ibi 
existentis coram exactore pecuniarum deponendarum, a solucione immunes reddantur et 
per eosdem exactores, quoquomodo non impediantur. 
 Ceterum quia comitatus Bereg et Maramaros longe distant a comitatu 
Bihariensi, similiter Karansebes, Krazna et Zarand, nec satis conueniunt de muneribus et 
expensis oratoribus dandis, nihilominus ipsi quoque similiter de singulis portis ad 
cameram et fiscum Maiestatis sacre florenum unum et denarios quinquaginta 
contribuunt, ex quibus Maiestas sua et expensas oratoribus et munera ipsorum ordinare 
dignetur. 
 Ittem supplicant dominj regnicole pro bonis quondam Francisci et Antonij Kendi 
filijs eorum gratiose restituendis, juxta supplicationem illorum.  
 Ittem quia per fideles Karansebesienses certe querele contra incolas oppidi 
Mihald facte sunt, vtpote, qui sese ab omnibus oneribus, contributionibus, 
exercituationibus et alijs omnibus auxiliaribus negocijs in bonum publicum conferenibus 
propria presumpcione per insolenciam exetemisset, eosdemque varijs contumelijs, 
iniurijs et nocumentis afficerent. Que cum Maiestatis sue sacre et regnicolarum cura 
prouisione et solutione defendantur, statutum est vt nunc et futuris semper temporibus 
omnia ea onera et contribuciones, que Karansebesienses subeunt, et contribuunt subire 
ferre et contribuere, ac cum illis pariter expedicionibus bellicis interesse, ac idem cum 
nobilibus districtus Karansebes sentire, banumque presentem et futuros recognoscere, 
ac eisdem in omnibus ad officium banatus sui pertinentibus obedire et obtemperare, ac 
causarum processum ad eum tamquam judicem per appellationem deferre debeant et 
teneantur.  [...] 
 Postremo placuit dominis nobilibus et publico suffragio statutum est (extra 
domino Siculos et Saxones, qui consuetudinibus ipsorum adherere et penes easdem 
juxta constitutionem Coloswariensem manere voluerint) vt a modo deinceps coloni, qui 
ante obitum serenissimi principis quondam domini Joannis regis Hungarie etc. grate 
reminiscencie discesserunt, nulla via juris aut facti reduci ualeant hij vero qui post obitum 
Maiestatis sue e bonis dominorum suorum terrestrium, ad bona aliorum nobilium 
migrauerunt juxta consuetudinem superinde obseruatam per vicecomites et judices 
nobilium ad pristina eorum loca reportentur. 
 Nos itaque supplicatione prefatorum dominorum regnicolarum exaudita et 
clementer admissa, prescriptos articulos et statuta nobis exhibitos et presentata in 
omnibus clausulis et punctis approbamus, acceptamus, ratificamus et confirmamus, 
atque tam nos ipsi obseruabimus, quam etiam per alios quoslibet, quorum interest vel 
intererit inuiolabiliter obseruari faciemus. 
 Date, indicto oppido nostro Thorda, dominica prima post festum prescriptum 
Trinitatis. Anno dominj millesimo quingentesimo sexagesimo tercio. 
 (A kiralyi  nagy pecset helye.)  Lecta 

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 505 

Sursa: Szilagyi Sandor, Monumenta Comitialia Regni Transylvaniae, Erdélyi 
országgyülési emlékek,  vol.2 (1556 sept.-1576 jan.), Budapest, 1876, p.214-220. 

d.206. Anul 1571 mai 24-31 
 Nos Stephanus Batorj de Somlÿo, Waiuoda Transsyluanus et Siculorum eomes, 
Memorie commendamus per presentes quod spectabiles magnifici domini, nobiles alijque 
ordines trium nationum Transyiluaniensium, ac Hungari de comitatibus Bihar, Crazna, 
Zolnok mediocri, Maramaros, Zarand ac districtu Karansebes et Lugas exibuerunt et 
presentauerunt nobis infrascriptos articulos, in presentibus eorum comicijs in hac ciuitate 
Alba Julia 24 die mensis maÿ celebratis paribus eorum votis conclusos, petentes nos 
debita cum instantia, vt nos eosdem articulos et statuta in eisdem contenta ratos, gratos 
et accepta  habentes beneuole confirmare vellemus, quorum quidem articulorum tenor 
talis est. 
 Az tekintetes nagy ságos vitézlő uraknak, ez érdelországbeli három nemzetnek, 
és magyarországbelieknek, Bihar,  Kraszna, Közép-Szolnok, Máramaros, Zaránd 
vármegyék, Karansebes és Lugas tartományabelieknek, kik az mi meg holt kegyelmes 
urunknak, második Jánosnak, Magyarországnak választott királyának, birodalmába 
voltanak, közönséges végezések, melyet Gyulafejérváratt ez jelen való Pinkest havának 
24 napi gyűlésekben 1571 esztendőben egyenlő akaratból végeztenek.  
 Miért hogy az mindenható istennek, kinek acaratja ellen senki nem állhat, ez volt 
kedves akaratja, hogy az mi megholt kegyelmes urunkat közűlünk ki venné, mi az ö 
felségéhez való hivségünk és ketelünk szerént az ö felsége testének méltósága szerént 
való el temetésére  eljöttünk  és azt eltemettük. [...] 
 Qua quidem instanti petitione et requisitione prefatorum Dominorum 
Regnicolarum  fauenter annuentes, prescriptos articulos ac omnia in eisdem contenta 
quoad omnes eorum continentias, clausulas, et puncta ratos, gratos et acceptos 
habentes, authoritate nosta approbamus, roboramus, ratificamus et confirmamus, atque 
tam Nos obseruabimus, quam per alios quoslibet obseruari faciemus.  
 Date in predicta ciuitate Alba Julia vltimo die dicti mensis Maÿ anno domini 
millesimo quingentesimo septuagesimo primo. 
  Stephanus Bathorj 
  de Somlÿo m. p.    (P. H.) 
Sursa: Szilagyi Sandor, Monumenta Comitialia Regni Transylvaniae, Erdélyi 
országgyülési emlékek,  vol.2 (1556 sept.-1576 jan.), Budapest, 1876, p.471-476. 

d.207. Anul 1573 septembrie 27, Alba Iulia 

 Ştefan Bathori, principele Transilvaniei, confirmă vechile privilegii ale târgului 
Baia de Criş şi ale satelor Ţebea şi Râşca aparţinătoare acestuia, în schimbul obligaţiei 
locuitorilor de a preda fiscului a opta parte (urbura) din aurul, argintul şi celelalte metale 
extrase. 
Nos, Stephanus Bathori de Somlio, vajdera Transylvaniae et Siculorum comes, 
memoriae comendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universes, quod 
prudentes ac circumspecti Stephanus Bathori judex et alter Lucas litteratus de Szygen 
juratus civis oppidi Koros Banya in ipsorum ac universorum civium et inhabitatorum dicti 
oppidi Koros Banya nominibus et in personis nostrum personaliter venientes in 
paesentium, nobis significare curaverunt hunc in modum, quod licet ipsi una cum incolis 
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duarum possessionum Chebe et Ryska vocatarum ad eosdem incloas oppidi Koros 
Banya ex perennali divorum quoundam ergum Hungariae collatione et applicatione 
pertinentium, certas libertates, immunitates, jura et indulta a distis Serenissimis olim 
regibus concessa haberent, quibus hactenus usi fuissent, petentes nos debita cum 
instantia ut Nos ipsos, una cum incolis dictarum duarum possessionum in huius modi 
eorum anitquis juribus et immunitatibus ac libertatibus conservari facere vellemus, neque 
ipsos ollis ipsis per quospiam impediri, turbari et molestari permitteremus. Quorum 
instanti supplicatione beningne exaudita et faventer admissa iniquum esse censentes, 
ipsos praefatos cives et inhabitatores dicti oppidi Koros Banya una cum incolis 
possessionum Chebe et Ryska in eorum antiques juribus, immunitatibus et libertatibus in 
quarum videlicet hactenus usu continuo fuerunt, quovis modo etiam imposterum impediri, 
turbari et molestari, eosdem igitur cives et universos inhabitatores praefati oppidi Koros 
Banya, simul cum incolis praescriptarum possessionum Chebe et Ryska omnibus iisdem 
libertatibus, juribus et immunitatibus quibus ex indulto praefatorum divorum olim regum 
Hungariae ac dominorum suorum terrestrium ad hocusque tempus continue usi et gavisi 
sunt a modo etiam imposterum uti, frui et guadere concessiumus, ita tame nut ipsi quique 
oppidani, una cum in colis praescriptarum duarum possessionum, juxta contenta 
privilegiorum ipsorum octavam partem tam auri quam argenti ac aliarum quarum libet 
minerarum per eosdem erutarum, inventarum et elaboratarum more ab antique 
observato, integre  sine omni defectu in Fiscum Nostrum administrare debeant et 
teneantur, immo uti, frui et guadere concedimus et permittimus praesentium per vigorem. 
Quocirca vobis universes et singulis egregiis, nobilibus, comitibus, vicecomitibus, 
eorumque vices gerentibus cunctis etiam aliis cuius cunque status et conditionis 
hominibus modernis et futuris hac litterarum serie cmmitimus et mandamus firmiter, 
quatenus vos quoque memoratos cives et universos inhabitatores praefati oppidi Koros 
Banya una cum incolis praescriptarum possessionum Chebe et Ryska in cunctis 
eorundem immunitatibus, indulti  juribus et libertatibus a divis quondam regibus ac 
Bathoriensis dominis eorundem terrestribus eisedm concessis in quarumquidem ut 
praemissum est usu continue fuerunt conservare, neque eosedm in illis ipsis quovis 
modo etiam imposterum impedire, turbare et molestare, vel propterea ipsos in personis 
rebusque eorum universes quovis modo damnificare de beatis, nec sitis ausi. Secus non 
facturos. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Albae Iuliae die vigessima septima mensis septembris anno Domini millessimo 
quingentessimo septuagesimo tertio. Et subscriptum erat ad calcem earundem a dextris: 
Stephanus Bathori de Somlyo m.p., a sinistris vero Franciscus Forgacs cancellarius m.p. 
Erantque aeque ad calcem in medio loco videlicet solito, super cera ductili rubra, stolo 
papyracea tecta impressive communitae ac roboratae atque in duplici papyro patenter 
emanatae. 
Sursa: Vasile Ionaş, Baia de Criş un vechi oraş minier, Deva, 2010, p.195-196. 

d.208. Anul 1573 octombrie 15-18 
 Nos Stephanus Bathori de Somlyo vayuoda Transsyluanus ac Siculorum comes 
etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis. 
Quod magnifici dominj nobiles alijque ordines trium nationum Transsyluaniae et 
annexarum partium Hungariae exhibuerunt nobis et praesentauerunt infra scriptos 
articulos in comitijs eorum ad edictum nostrum in ciuitate Meggyesinesi ad decimum 
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quintum diem mensis octobris celebratis paribus eorundem votis conclusos, petentes nos 
debita cum instantia, vt nos eosdem articulos ratos, gratos et acceptos habentes 
beneuole confirmare vellemus, quorumquidem articulorum tenor sequitur hoc modo. 
 Articuli dominoroum regnicolarum magnificorum nobilium aliorumque ordinum 
trium videlicet nationum Transsyluanarum et partium Hungariae, comitatuum scilicet 
Byhor, Crazna, Zolnoc mediocris, Maramaros, Zarand, ac districtus Karansebes et 
Lugos, in comitijs eorum per illustrissium dominum Stephanum Bathory de Somlyo 
vayuodam Transsyluanum et Siculorum comitem inciuitate Megyesiensi ad decimum 
quintum diem mensis octobris anno dominj 1573. indictis  communibus uotis conclusj. 
 1. Nagyságos kegyelmes urunk, megértettük az nagyságod kegyelmes akaratját 
és reánk való nagy gondviselését, melyekrűl nagyságodnak örök hálákat adunk és holtig 
való szolgálatunkat ajánljuk. Könyörgünk nagyságodnak alázatosan, mint kegyelmes 
urunknak, hogy ennek utánna és ne szűnjék ez szegény hazára gondot viselni és 
vigyázni. Minek okáért penig értjük, hogy Békes Gáspár contra statum et quietem 
publicam erigálta magát, és az nagyságod személye és méltósága Ellen machinálkodott, 
teljes hatalmat adunk nagyságodnak büntetni és az páártolkodókat közzűllünk ki irtani 
azelőtt való articulosoknak tartása szerént. […] 
 7. Vegezetre dicsérik az nagyságod hivei, hogy ez mostani terminust 
elhalasztotta nagyságod, hogy ők is az ű kicsin erejek szerént ez hazának maradására 
és szükségére készűlhessenek és alkalmatosban találtassanak. 
 Nos igitur praemissa instanti dominorum regnicolarum petitione fauenter 
exaudita et benigne admissa, praescriptos articulos ac omnia et singula in eisdem 
contenta quo ad omnes eorundem continentias, articulos et puncta ratos, gratos, et 
acceptos habentes, approbamus, roboramus, ratificamus et confirmamus, atque tam nos 
ipsi obseruabimus quam etiam per alios quoslibet quorum interest obseruari faciemus.  
 Datum indicta ciuitate Meggyes decima octaua die mensis octobris, anno domini 
millesimo quingentesimo septuagesimo tertio. 
   Stephanus Bathorj de Somljo m.p. 
              (P.H.)       
                                                             Franciscus Forgach cancellarius m.p. 
Sursa: Szilágyi Sándor, Monumenta comitialia regni Transylvaniae, Erdélyi országgyűlési 
emlékek, vol.2  (1556 sept.– 1576 jan.), Budapest, 1876, p.543-546.